Договор на поставку продуктов питания.
Г.Старая Русса                                                                                     «01» января 2022г.
 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
д. Нагово», именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице директора Исакова Сергея Николаевича, с одной стороны, и И.П. Никшин Сергей Васильевич, именуемое в дальнейшем «Поставщик», ОГРН 310533224400014 в лице Никшина С.В. , действующий на основании свидетельства, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                                     1. Предмет Договора
1.1. Поставщик обязуется поставить Заказчику продукты питания (далее по тексту = товар).
 1.2. Заказчик обязуется оплатить Товар в установленном Договоре порядке, форме и размере.
1.3. Качество поставляемого Товара должно соответствовать требованиям соответствующих нормативов и ТУ, принятых для данного вида Товаров, а также качественным удостоверениям производителя и сертификатам соответствия.
 1.4 Срок годности Товара устанавливается в пределах срока годности, указанного производителем на упаковке Товара. 1.5. При поставке Товара Поставщик передает Покупателю все необходимые документы, подтверждающие качество Товара, в том числе сертификаты соответствия и качественные удостоверения производителя.
                                                    2. Цена Договора
 2.1. Цена Договора включает общую стоимость всех товаров.
 2.2. Все расходы Поставщика, в том числе перевозка товара, уплата всех налогов, сборов и других обязательных платежей, транспортные платежи включены Поставщиком в цену поставляемого товара.

                                  3. Срок поставки и порядок расчетов
3.1. Поставщик обязуется передавать Заказчику товар с момента заключения договора.
3.2.Место  поставки товара: 175211 Новгородская обл., Старорусский район, д. Нагово, ул. Школьная, д.7, телефон: (881652) 75-335
3.3. Условия поставки товара - доставка осуществляется Поставщиком
3.4. Оплата производится  по факту поставленного товара в течение 5 (пяти) рабочих дней.
                               4. Права и обязанности сторон
 4.1. Поставщик обязан:
4.1.1. Известить Заказчика о точном времени и дате поставки телефонограммой или факсимильной связью; 4.1.2. Передать товары Заказчику в соответствии с условиями настоящего Договора, поставляемые товары должны соответствовать качественным характеристикам, сроку годности и отвечать принципам здорового питания. С товаром предоставляется сертификаты качества.
 4.1.3. Поставить товары Заказчику собственным транспортом или с привлечением транспорта третьих лиц за свой счет. Осуществлять доставку специально оборудованным транспортом при наличии санитарного паспорта;
 4.1.4. Передать Заказчику оригиналы товарно-транспортных накладных и счетов-фактур (не позднее пяти календарных дней, следующих за днем отгрузки товара Заказчику), а также Акты приема-передачи товара, подписанные Поставщиком;
 4.1.5. Участвовать в приемке-передаче товаров;
4.1.6. Предоставить сертификаты, обязательные для данного вида товара, и иные документы, подтверждающие качество товара, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации;
 4.1.7. Устранять недостатки товара в течение 3 (трех) дней с момента заявления о них Заказчиком. Расходы, связанные с устранением недостатков товара несет Поставщик.
 По требованию Заказчика заменить товар на товар, соответствующий по качествам условиям настоящего Договора.
 4.2. Заказчик обязан:
 4.2.1. Принять товар и при отсутствии претензий относительно качества, количества, других характеристик товара, подписать Акт приема-передачи товара и передать один экземпляр Поставщику;
4.2.2. Оплатить поставку товара в соответствии с условиями настоящего договора.
                                         5. Порядок приемки товара
 5.1. Поставщик одновременно с Товаром передает Заказчику копии следующих документов на Товар: - сертификат соответствия;
5.2. Сдача-приемка Товара подтверждается соответствующими отметками в товарно-транспортной накладной и (или) актами приемки продуктов, подтверждающих поставку товара, подписанного сторонами.
5.3. При получении Товара Заказчик обязан поставить подпись и печать в счете-фактуре на соответствующую партию Товара.
 5.4. Заказчик должен принять товар и проверить его по количеству в день поставки товара, а по качеству - не позднее 2-х календарных дней с момента получения. Заказчик в ходе приемки проверяет наличие на Товаре и транспортной упаковке информации на русском языке о составе, производителе, сроках годности, условиях хранения и применения, а также других установленных сведений. В случае недопоставки товара или поставки товара несоответствующего условиям договора Поставщик поставляет недостающий или соответствующий товар при поставке следующей партии товара с применением положения п. 8.3. настоящего договора.
5.5. При обнаружении поставки товара в количестве, превышающем указанное в заявке, Покупатель оплачивает товар по цене, определенной для данного товара в накладной
 5.6. При обнаружении недостатков по качеству Заказчик в течение 3-х суток с момента обнаружения недостатков письменно (по факсу или телеграммой) уведомляет об этом Поставщика. Положения п. 8.3. настоящего договора применяется с момента поставки товара ненадлежащего качества до его замены. Поставщик направляет к Заказчику своего представителя, который совместно с представителем Заказчика составляет акт о некачественном товаре и его замене.
 5.7. До момента вывоза некачественного товара Заказчик принимает товар на ответственное хранение. Поставщик обязан вывезти некачественный товар не позднее дня, которым поставляется товар на замену.
                                              6. Гарантии качества товара
6.1. Поставщик гарантирует качество и безопасность поставляемого товара в соответствии с действующими стандартами, утвержденными на данный вид товара и наличием сертификатов, обязательных для данного вида товара, оформленных в соответствии с российским законодательством.
6.2. Качество товара, поставляемого по настоящему Договору, должно соответствовать требованиям ГОСТов и настоящего Договора, изложенных в показателях качества технической характеристики.
6.З.. На поставляемый товар Поставщик дает гарантию качества в соответствии с нормативами и стандартами, установленными Изготовителем Товара на данный вид товара. Наличие гарантии качества удостоверяется выдачей Поставщиком сертификата.
                                      7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, в случае если оно явилось следствием непреодолимой силы, а именно наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и 2 непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
 7.2. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств, поскольку эти обстоятельства значительно влияют на исполнение настоящего Договора в срок.
7.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (Пяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.
 7.4. Если обстоятельства, указанные в п. 7.1 настоящего Договора, будут длиться более двух календарных месяцев с даты соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.
                                               8. Ответственность сторон
 8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Поставщик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Поставщика.
 8.3. В случае просрочки исполнения Поставщиком своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать оплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере 1% от цены договора, а Поставщик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
 8.4. Заказчик также вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в следующих случаях:
8.4.1. В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных Поставщиком;
 8.5. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут одной из Сторон в соответствии с действующим законодательством.
                                             9. Порядок урегулирования споров
 9.1. Стороны принимают все меры к тому, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего Договора, были урегулированы путем переговоров, с оформлением совместного протокола урегулирования споров.
9.2. В случае наличия претензий, споров, разногласий относительно исполнения одной из сторон своих обязательств, другая сторона может направить претензию. В отношении всех претензий, направляемых по настоящему Договору, Сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 10 (Десяти) календарных дней с даты ее получения.
 9.3. В случае не достижения взаимного согласия, споры по настоящему муниципальному договору передаются на разрешение Арбитражного суда к отношениям сторон по настоящему Договору и в связи с ним применяется законодательство Российской Федерации.
                                                       10. Особые условия
10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору, не противоречащие действующему законодательству РФ оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, подписанными обеими сторонами Договора с надлежащим оформлением полномочий, и подлежат регистрации в Едином государственном реестре договоров.
10.2. Поставщик представляет по запросу Заказчика, в сроки, указанные в таком запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему Договору.
 10.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
10.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
              11. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон:
Заказчик:                                                                                                   Поставщик:
МАОУ «Средняя школа д. Нагово».                                  И.П. Никшин С.В.
 ИНН:                                                                                   ИНН: 532107299044
 КПП:                                                                                ОГРН: 310533224400014
  Директор: Исаков С.Н._________                          Никшин С.В.____________